
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛИНЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25.02.2025г. № 65   

 

Об отчете о проделанной работе  

Главы Линецкого сельсовета  

Железногорского района  

Т.В. Бреховой за 2024 год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Линецкий сельсовет» 

Железногорского района Курской области, заслушав отчет информацию Главы 

Линецкого сельсовета Железногорского района Т.В. Бреховой 

 

Собрание депутатов Линецкого сельсовета Железногорского района  

РЕШИЛО: 

 

 1. Отчёт о проделанной работе главы и Администрации Линецкого 

сельсовета Железногорского района за 2024 год одобрить и признать работу Главы 

и Администрации Линецкого сельсовета Железногорского района 

удовлетворительной (отчёт прилагается).  

 2. Разместить настоящее решение на официальном сайте в 

информационно-телекоммуниционной сети «Интернет» 

 3. Решение вступает в силу со дня подписания 

 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Линецкого сельсовета 

Железногорского района                                                           О.Г. Василюхин 

 

Глава Линецкого сельсовета  

Железногорского района                                                           Т.В. Брехова 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

 главы и Администрации Линецкого сельсовета 

 о проделанной работе за 2024 год 

и о задачах на 2025 год 

 

 Уважаемые депутаты, односельчане и гости! Вашему вниманию 

предлагается отчет  по результатам деятельности за 2024 год и задачах на 2025 год 

нашего муниципального образования. Отчёт позволит оценить результаты 

деятельности и выявить существующие проблемы, определить основные задачи и 

направления на предстоящий период. 

 Перед нами поставлена задача оценить результаты деятельности и 

обозначить проблемы, определить основные задачи и направления на предстоящий 

период. 

 Вся работа Администрации Линецкого сельсовета Железногорского района 

проводилась в соответствии с Федеральным законодательством, 

законодательством Курской области и Уставом муниципального образования 

«Линецкий сельсовет» Железногорского района Курской области. 

           В состав муниципального образования входят 17 населенных пунктов, в 

которых зарегистрировано по месту жительства 887 человек. Из них 

трудоспособных граждан 409 человек, пенсионеров 288 человек, детей от 0 до 18 

лет — 190 человек.  

 Демографическая ситуация сложилась следующим образом: в 2024 году 

умерло 15 человек, родилось — 4 человек. 

 Миграционная ситуация сложилась следующим образом: прибыло 17 

человек, убыло 27 человек. 

 Общее количество домовладений по муниципальному образованию — 349. 

  

Бюджет МО «Линецкий сельсовет» на 2024 год по доходам составил — 13 

270 287 рублей, по расходам — 13 589 950 рублей. Дефицит составил 319 663 

рубля. Бюджет был исполнен на 100.0 %. 

 

 Одной из основных направлений деятельности Администрации Линецкого 

сельсовета Железногорского района является благоустройство территории 

муниципального образования и наведению порядка.  

 Силами работников Администрации сельсовета и работниками культуры 

проводятся субботники по наведению порядка на заброшенных территориях. 

Также ведется разъяснительная работа с населением по соблюдению порядка на 

придомовых участках. 

 



С целью благоустройства территории памятника в с. Линец в 2024 году была 

изготовлена и установлена инсталляция «Звезды - Журавли» стоимостью 330 

тыс.руб. 

 

В рамках организованной работы по сбору и вывозу твердых коммунальных 

отходов в населенных пунктах в 2024 году благоустроены контейнерные площадки 

для сбора ТКО в количестве 10 штук. Построена вторая контейнерная площадка 

под бункер 8 куб.м. с ограждением на территории кладбища в с. Линец. Расходы на 

эти цели составили 710 тыс.руб. с дополнительными расходами на сумму 77 500 

руб. в связи с необходимостью демонтажа ограждения кладбища. 

 

Также с целью организации уличного освещения в населенных пунктах в 

прошлом году проведены работы по установке в д. Трубицыно светильников 

уличного освещения на солнечных батарейках. Стоимость работ составила 480 

тыс.руб.  По мере необходимости в 2024 году проводились работы по замене 

вышедших из строя светильников уличного освещения. 

 

За счет средст местного бюджета Администрацией Линецкого сельсовета в 

прошлом году 

- разработана локально-сметная документация и произведены работы по 

ремонту отмостки и фундамента здания Линецкого сельского дома культуры. 

Стоимость работ 978 тыс.руб; 

- благоустроена территория детской площадки в с. Линец с установкой 

металлического ограждения и системы водоотведения на сумму 390 тыс.руб. 

 

В летний период времени осуществляется выкашивание сорной 

растительности на территории кладбищ. На эти цели затрачено 55 тыс.руб. Также 

произведены работы по обработке территорий кладбищ и детских площадок от 

клещей на сумму 28 700 руб. 

 

Также в 2024 году Администрацией Линецкого сельсовета был заключен 

контракт оказания услуг по химической обработке борщевика Сосновского на 

территории населенных пунктов. Из местного бюджета на эти цели израсходовано 

180 тыс.руб. 

 

На территории муниципального образования действуют два 

территориальных общественных самоуправления (ТОС), которые активно 

принимают участие в жизнедеятельности населенных пунктов. Это и деятельность 

в сфере благоустройства территории, и в сфере организации культурно-массовых 

мероприятий, и в сфере оказания помощи социально-незащищенным слоям 

населения. 

Благодаря участию ТОСов в программе «Народный бюджет» в 2024 году 

завершились работы по благоустройству сквера памяти на территории с. Линец. 

Бюджет проекта составил: 4 195 915 рублей.  

Также Администрацией Линецкого сельсовета была проведена работа по 

подготовке и сбору документации на участие  в проекте «Народный бюджет» 

Курской области по проекту - благоустройство детской площадки по адресу: д. 

Верхнее Жданово Железногорского района Курской области общей стоимостью 



972 240 рублей. Пройден конкурсный отбор и в 2025 году подписано соглашение с 

Комитетом ЖКХ Курской области, уже в текущем году благоустройство должно 

быть завершено. 

 

 За счет средств Администрации Железногорского района в зимний период 

своевременно осуществляется очистка автомобильных дорог от снега. 

 

 На территории сельсовета находятся следующие учреждения: 

Нижнеждановский филиал МКОУ «Рышковская средняя общеобразовательная 

школа», Линецкий сельский дом культуры – филиал МКУК «Железногорский 

РДК», 2 филиала сельских библиотек, 2 современных ФАПа. В сети Интернет 

функционируют официальные страницы в социальных сетях, где можно 

ознакомиться с деятельностью указанных учреждений. Работа каждого коллектива 

в отдельности  очень важна и необходима для нашего муниципального 

образования, так как все мы тесно взаимосвязаны  и проводим огромную работу, 

направленную  на  образование и культурно-просветительскую работу  и, конечно 

же, в первую очередь здоровье нашего населения. 

 На территории работают 4 торговые точки, которые обеспечивают 

продуктами питания наше население. Помимо этого работают передвижные 

автолавки для обеспечения продуктами питания населения в удаленных 

населенных пунктах.  

 Очень активно работают и социальные работники, их у нас 5 человек. Все 

социальные работники ответственные люди, с пониманием относятся к  гражданам 

пожилого возраста и находятся в тесном взаимодействии с Администрацией 

сельсовета. 

Работниками культуры совместно со школой и библиотекой проводятся 

различного рода мероприятия и акции, приуроченные к памятным датам и 

праздникам. 

 

 На территории нашего муниципального образования осуществляют свою 

деятельность такие сельхозпредприятия, как ЗАО «Заря», ООО 

«Агрокомплектация-Курск», КФХ Черников, Агрофирма «Горняк» и ряд других 

сельскохозяйственных производителей. Они являются основными финансовыми 

помощниками в работе Администрации сельсовета. 

 

 Ну и хочется еще раз вернуться непосредственно к работе Администрации 

Линецкого сельсовета. За прошедший 2024 год было проведено 13 Собраний 

депутатов Линецкого сельсовета Железногорского района, на которых 

рассмотрено 42 вопроса. Издано распоряжений Администрации Линецкого 

сельсовета Железногорского района — 21, постановлений Администрации 

Линецкого сельсовета Железногорского района — 57. 

 Проводится активная работа по профилактике пожарной безопасности. 

Этому вопросу отводится большая роль в Администрации Линецкого сельсовета.                                                    

Ежеквартально проводятся подворные обходы по жителям населенных пунктов, 

вручаются памятки по правилам пожарной безопасности, люди под роспись 

проходят противопожарный инструктаж. Все домовладения многодетных семей и 

граждан «группы риска» оснащены пожарными автономными извещателями, а 

также самосрабатывающими шарами «Балтика-01».  



 Активно работаем с сотрудниками полиции. Посещаем граждан «группы 

риска», семьи с детьми. 

Ведется большая работа по взысканию задолженности по земельному 

имущественному и транспортному налогам. 

Проводится работа по постановке на кадастровый учет и оформлению права 

собственности на бесхозяйные объекты недвижимости. 

Также немало важным направлением для пополнения местного бюджета 

является оформление в муниципальную собственность невостребованных 

земельных долей для дальнейшей их сдачи в аренду. На сегодняшний день 

признаны и оформлены в собственность МО «Линецкий сельсовет» все 

невостребованные земельные доли в количестве 90 земельных долей площадью 

647,82, из которых сформированы земельные участки и сданы в аренду. 

  

 На протяжении всего 2024 года в связи со сложившейся обстановкой, а 

именно проведением специальной военной операции, жителями Линецкого 

сельсовета проводилась огромная работа по оказанию гуманитарной помощи для 

участников СВО. Администрация Линецкого сельсовета выражает слова 

благодарности всем жителям за неравнодушное отношение и отзывчивость. 

 

ЗАДАЧИ на 2025 год. 

  

Благоустройство детской площадки по адресу: д. Верхнее Жданово 

Железногорского района Курской области в рамках программы «Народный 

бюджет». 

Подача заявки на участие в 2026 году в программе «Народный бюджет» по 

проекту «Благоустройство ограждения кладбища по адресу: х. Основное 

Железногорского района Курской области». 

Строительство контейнерных площадок с ограждением для сбора ТКО. 

Косметический ремонт фасада здания СДК. 

Организация уличного освещения в д. Роговинка с применением 

светильников на солнечных батареях. 

Организация работы с ОКУ «Комитет строительства и эксплуатации 

автомобильных дорог Курской области» по вопросу ремонта  автомобильных 

дорог «Фатеж – Дмитриев» - Овсянниково, х. Ленина, Понизовка, которые 

согласно Постановления Администрации Курской области № 455-па от 

07.10.2010г. относятся к автомобильным дорогам общего пользования 

регионального значения. 

 

 В заключении своего отчета мне хотелось бы выразить благодарность всем 

присутствующим за ваше ко мне доверие, за ту работу, которую мы с Вами 

проводим для процветания и дальнейшего развития сельсовета.  

  Спасибо за ваше понимание и терпение. Есть вопросы, которые мы решаем 

сразу на месте, а есть и такие, которые требуют долговременного решения. 

 Уважаемые депутаты, прошу Вас проголосовать и утвердить мой отчет. 

 

 

 


